« C'est à Vous, Seigneur, qu'appartient la magnificence et la puissance, et la gloire et la victoire, et c'est à Vous que revient la louange. Car tout ce qui est dans le ciel, et tout ce qui est sur la terre est à Vous. C'est à Vous, Seigneur, qu'appartient la royauté, et Vous êtes au-

² Le talent d'or valait, croit-on, 181.860 francs or. Trois mille talents or faisaient donc 395.550.000 francs or. Sept mille talents d'argent représentaient 60 millions or de notre monnaie.

³ C'est à dire 659.250.00 francs or.

⁴ Le darique est une monnaie persane que l'on croit pouvoir évaluer à 25 francs or.

⁵ Qui faisaient quatre-vingt-cinq millions d'or.

dessus de tous les princes. À Vous sont les richesses, et à Vous la gloire. C'est Vous qui avez le souverain pouvoir sur toutes choses. C'est dans votre main que se trouvent la force et l'autorité, dans votre main la grandeur et l'empire universel. Maintenant donc, ô notre Dieu, reconnaissant humblement notre misère et notre impuissance, nous Vous rendons hommage, et nous célébrons la noblesse insigne de votre nom. Qui suis-je, moi, et qu'est-ce que mon peuple, pour que nous puissions Vous offrir toutes ces choses ? Tout est à Vous, et ce que nous Vous donnons, nous l'avons reçu de votre main. Nous sommes devant Vous comme des voyageurs, des exilés qui se hâtent vers la patrie céleste, ainsi que l'ont été tous nos pères. Nos jours passent sur la terre comme une ombre, et nous ne pouvons nous fixer nulle part. Seigneur notre Dieu, toute cette abondance de richesses, que nous avons préparée pour bâtir une maison à votre saint nom, vient de votre main, et toutes choses sont à Vous. Je sais, mon Dieu, que Vous ne Vous arrêtez pas aux gestes extérieurs, mais que Vous sondez les cœurs et que Vous aimez la simplicité : c'est pourquoi, moi aussi, c'est dans la simplicité de mon cœur et avec joie que je Vous ai offert toutes ces choses ; et j'ai été ravi de voir votre peuple, qui s'est rassemblé ici, Vous offrir ses dons avec tant d'empressement. Seigneur, Dieu d'Abraham, d'Isaac et d'Israël, nos pères, conservez éternellement cette volonté de leur cœur, et faites que cette disposition à Vous honorer demeure toujours. Donnez aussi à mon fils Salomon un cœur parfait, afin qu'il garde vos commandements, vos témoignages et vos cérémonies, et qu'il les accomplisse tous. Et qu'il bâtisse cet édifice pour lequel j'ai préparé tous les fonds nécessaires ! »

David invita ensuite tous les assistants à louer le Seigneur, ce qu'ils firent aussitôt, se prosternant le visage contre terre, bénissant le Dieu de leurs pères. Puis ils donnèrent au roi des témoignages de leur respect et de leur reconnaissance, et ils immolèrent des victimes en signe d'actions de grâces.